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沿　革

明治 40 年 十勝教育会創設

大正 元 年 8 月 十勝教育会が明治44年の皇太子（後の大正天皇）行啓を記念して1,000円の寄附金で十勝教育会館
を河西支庁前に建設（現在の西1条南1丁目）
建設費の残金200円で図書を購入

大正 2 年 6 月 私立十勝教育会図書館が発足、管内の小学校を中心に巡回文庫を実施

大正 5 年 6 月 1 日 所在地の片寄り等の問題で帯広土曜会（清田惇作・近田留四郎等）が町内有志より資金を集め、帯
広町字西3条6丁目2番地に建物を新築
十勝教育会と交渉の上同会事務所をこれに移転、十勝教育会が維持する大典記念帯広図書館が発足

大正 9 年 3 月 十勝教育会及び帯広土曜会は、建物（58.5坪）、図書（1,071冊）等一切を管理上の問題から、町
に寄附の申し入れをする

11 月 25 日 町議会で12条よりなる館則、処務細則及び、閲覧規則を制定し、北海道庁長官の認可を得る
12 月 2 日 町規則第4号により町立大典記念帯広図書館として発足開館

大正 11 年 図書館運営の状況
　蔵書冊数　1,771冊　　開館日数　289日　　1日平均利用人員　8.8人

昭和 5 年 3 月 2 日 建物の老朽化により帯広町字帯広11番地（現在の西5条南9丁目2番地）の十勝会館（昭和4年11月建
築）内に移転開館、只石繁松氏が専任嘱託員として運営にあたり、その傍ら一般町民及び新聞社な
どに図書資料の寄贈を呼びかけ蔵書の拡充を図る

昭和 6 年 冊子目録を改めカード目録とする

昭和 8 年 4 月 1 日 帯広町に市制が施行される
8 月 1 日 図書館令及び同施行細則公共図書館職員令がそれぞれ改正

昭和 9 年 8 月 6 日 町立大典記念帯広図書館の館則改正案を図書館から市長に提出

昭和 10 年 4 月 1 日 市議会の議決により大典記念図書館となる
図書館運営の状況
　蔵書冊数　4,055冊　　開館日数　281日　　1日平均利用人員　55.5人

昭和 19 年 2 月 2 日 十勝会館が軍隊の司令部として使用されることになったので、帯広治水現業事務所跡（現在の西4
条南6丁目1番地）に移転開館

昭和 20 年 6 月 戦局悪化により同年11月8日まで閉館となる

昭和 22 年 10 月 28 日 帯広治水現業事務所跡に営林局が設置されることとなり西5条南9丁目1番地の十勝公会堂へ移転、
同年11月3日公民館条例の施行により名称も公民館となり施設の名称も十勝公会堂を改め公民館と
なる。しかし市民の間では長く親しまれた関係もあり大典記念帯広図書館の名称が残っていた

昭和 23 年 6 月 1 日 公民館活動の進展に伴い、施設が狭隘のため再び十勝会館内に移転開館

昭和 25 年 8 月 1 日 竣工を急いでいた帯広図書館が西5条南9丁目に完成。7月31日落成、翌日より開館する
　総坪数　165.5坪　　総工費　210万円

昭和 29 年 6 月 24 日 児童室開設（火・金曜日開室）
7 月 移動図書ステーション設置（16か所）
8 月 1 日 15歳以上の市民に対して館外図書貸出を行う

昭和 30 年 10 月 帯広市社会教育叢書（現帯広叢書）創刊

昭和 33 年 10 月 13 日 北海道図書館協会研究大会を帯広で開催

昭和 34 年 2 月 7 日 帯広市図書館実務研究会発足 （昭和36年5月より「帯広市学校公共図書館研究会」と改称）

昭和 35 年 9 月 第1回読書感想文コンクール実施

昭和 36 年 11 月 3 日 帯広市民文芸誌創刊

昭和 38 年 3 月 30 日 公民館図書館として業務を行っていたが、図書も整備され公共図書館の一応の形態を整えたことか
ら、図書館法の規定に基づき公民館より分離独立、帯広市図書館の名称となる
（図書館法に基づく図書館）

昭和 39 年 6 月 日曜休館となる
7 月 子供ブックスタンド実施　自動車文庫開始
9 月 帯広ブッククラブ発足（昭和55年頃まで）
10 月 市民図書銀行開設（昭和50年頃まで）
12 月 図書整備基金条例全文改正

読書会文芸創刊（昭和54年3月第58号まで発行）

昭和 40 年 10 月 資料センター設置「郷土の文献・資料を大切にする運動」展開

昭和 41 年 4 月 移動図書館専用車配車
帯広社内報研究会発足（昭和50年頃まで）

昭和 42 年 5 月 1 日 レファレンス業務開始
9 月 1 日 昭和25年に建設の際、旧軍施設の古資材を使用したため、老朽化が甚だしくなっていたことから、

各地の図書館を視察の上、この日、図書館を着工
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昭和 43 年 7 月 1 日 図書館（西7条南7丁目）が落成
　 総面積　1,760㎡　　総工費　82,359千円

8 月 21 日 図書館開館
特許資料の一般開放を開始する（平成10年3月　産業技術センターへ移管）

9 月 1 日 日曜開館、月曜休館、土曜半日開館

昭和 44 年 2 月 全道図書館活動研究集会を帯広で開催
月曜日～土曜日、第1・第3日曜日開館

6 月 青少年文庫開設
日曜童話教室開催（昭和46年より、日曜童話会に名称を変更し、毎月1回実施)

8 月 日曜映画会開催（昭和63年3月まで月1回実施）

昭和 45 年 4 月 郷土資料室開設
5 月 帯広市図書館協議会発足
10 月 移動図書館車を新車に更新、愛称を募集し「ナウマン」とする（積載図書　1,200冊）

昭和 46 年 3 月 帯広市民の読書意識調査を実施
4 月 児童室が毎日午後から開室となる
5 月 土曜講座開設（昭和52年3月まで実施）

昭和 47 年 5 月 複写サービスを開始
6 月 自動車文庫、移動ステーション、配本所等を統一し市民文庫とする

市民文庫マスター連絡協議会発足（平成18年3月解散）

昭和 48 年 9 月 北海道図書館大会を帯広で開催

昭和 49 年 1 月 帯広市民の読書意識調査を実施
4 月 視聴覚教育事業として紙芝居を購入する

昭和 53 年 1 月 市民文芸振興基金条例制定（平成17年3月廃止）
8 月 紙芝居の個人貸出を開始

昭和 54 年 4 月 十勝管内公共図書館協議会設立
8 月 ガリ版刷りの目録カード印刷が複写機により行われる
9 月 北海道学校図書館協会創立30周年記念大会、第23回北海道学校図書館研究大会を帯広で開催

移動図書館車（ナウマン）を新車に更新（積載図書　2,300冊）

昭和 55 年 9 月 貸出方式を変形ブラウン方式にする

昭和 56 年 3 月 市民文藝20周年記念別冊号発刊
4 月 障害を持ち来館が困難な方に対して、郵送による図書の貸出を行う

昭和 57 年 6 月 市民文庫マスター連絡協議会10周年記念を行う
11 月 文学講座開設

昭和 58 年 3 月 リクエスト（予約申込）制度を実施
4 月 返本ポストを設置

昭和 59 年 7 月 第7回北海道子どもの本のつどいを帯広で開催
9 月 第27回北海道図書館大会を帯広で開催
11 月 市内各コミセンの図書室巡回指導等の車両として、ライトバン（ミニナウマン号）の寄贈を受ける
12 月 帯広市図書館新着図書ニュース発行（以後、随時発行）

昭和 60 年 2 月 帯広市図書館だより第1号発行（昭和62年7月第4号まで発行）　
帯広市民の読書意識調査を実施

10 月 会社・企業に対する図書の団体貸出実施

昭和 61 年 4 月 市内の普仁園、愛仁園の利用者を対象に毎月100冊の図書を「ふれあい文庫」として配本
（平成3年より団体貸出に変更)

5 月 市内学童保育センター14ヵ所に毎月50冊の本を「ヒバリ文庫」として配本
6 月 帯広市民読書意識調査の人気ベスト20作家の文庫本約500冊を「文庫本コーナー」として新設

昭和 62 年 12 月 乳幼児健診者を対象に総合福祉センターにおいて「えほんひろば」を実施

平成 元 年 6 月 2階一般閲覧室を開架書庫に改装し、約10,000冊の図書を置く

平成 2 年 12 月 移動図書館車（ナウマン）を新車に更新（積載図書　2,700冊）
　

平成 3 年 3 月 市民文藝30周年記念別冊号発刊

平成 4 年 4 月 日曜全日開館開始。児童室を午前から開室
「ヒバリ文庫」を福祉事務所に移管し「えほんひろば」を市民文庫として総合福祉センターに開設

6 月 3階の郷土資料室、中城ふみ子資料室、及び特許資料室の仕切壁を撤去し、ワンフロアーとする

平成 5 年 11 月 国際先住民年及び読書週間行事の一貫として「アイヌ文化の夕べ」及び「アイヌなんでもレファレ
ンス」などの行事を実施

平成 6 年 6 月 車庫を改造し館外奉仕室とし、館外奉仕室を閉架書庫とする
10 月 1階応接室を改造し書庫とする（平成9年6月まで書庫として使用）
12 月 「読書調査」アンケートを実施

平成 7 年 5 月 29 日 「新しい図書館を考える市民委員会」発足
平成 9 年 2 月 「新しい図書館を考える市民委員会」より新帯広市図書館建設提言書を受理

6 月 館の狭隘に伴い、主に新聞・官報保存・閲覧のため分室オープン（西6条南6丁目 ソネビル5階）
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平成 10 年 7 月 新図書館建設担当職員配置
「新図書館建設」アンケートを実施

30 日 「新図書館へ提言する委員会」発足
10 月 「新図書館へ提言する委員会」から提言書を受理

菅原峻氏講演会  「一緒に考える図書館」を実施

平成 11 年 1 月 帯広市図書館協議会から基本構想の答申を受ける
2 月 帯広市図書館基本構想を策定
7 月 日本図書館協会へ基本計画書発注

平成 12 年 1 月 シンポジウム「子どもと本を楽しむために」を実施
2 月 新図書館基本計画書を策定
3 月 市議会において基本構想に基づく早期実現の陳情採択。基本設計予算削除可決
4 月 帯広市図書館協議会から新館建設にむけて「意見書」を受理

児童室利用案内「おーいよっといで」発行
建設場所について改めて比較検討

6 月 子ども読書年協讃「本とあそぼう全国訪問おはなし隊」を実施
利用者の声を聞くため「お客様の声」掲示板設置

9 月 所管委員会へ基本計画書提出
10 月 ボランティア活動意識調査実施

「きたやまようこ講演会」生涯学習フェスティバルを実施

平成 13 年 2 月 シンポジウム「友の会（ボランティア）ってなあに?」を実施
3 月 市民文藝40周年記念別冊号発刊

市議会において新図書館建設調査特別委員会設置（9月報告）
4 月 毎週木曜日午後7時まで開館
7 月 十勝管内公共図書館協議会ネットワーク研究会発足（平成14年度まで）、広域貸出等について検討
10 月 図書館ボランティア実技講習会実施(エプロンシアター製作・布のえほん製作・ブックカバーかけ)

平成 14 年 5 月 図書館だより再刊
6 月 基本設計費議決
9 月 新図書館建設基本設計プロポーザル審査～設計事務所決定～委託

ボランティア育成のため「語り手育成講習会」を開催
11 月 帯広図書館友の会設立

平成 15 年 3 月 新図書館基本設計納品
4 月 毎週水曜日も午後7時まで開館（水・木の週2日となる）
5 月 新図書館実施設計委託
6 月 中城ふみ子賞実行委員会設立
10 月 新図書館実施設計納品
11 月 「絵本との出会い事業」（ブックスタート）　7ヶ月健診時に試行
12 月 2 日 新図書館建設着工

平成 16 年 4 月 十勝管内図書館広域個人貸出開始（帯広畜産大学・帯広大谷短期大学も含む）
大正、川西地区小中学校へ移動図書館バス巡回実施
第1回中城ふみ子賞作品募集（4月末日締切）

5 月 「語り手育成講習会」をステップアップ講座（3回連続）に変更　以後、毎年継続
8 月 第1回中城ふみ子賞贈呈式、記念講演会、祝賀会を実施　以後、隔年実施
9 月 「絵本との出会い事業」（ブックスタート）　※平成18年4月から4ヶ月健診時に変更
11 月 帯広図書館友の会講演会を開催（講師：伊万里市民図書館長　犬塚 まゆみ 氏）
12 月 毎月第3土曜日、高校生ボランティア（ゆかサー）によるおはなし会開始（平成17年12月まで)

平成 17 年 3 月 「帯広市子どもの読書活動推進計画」策定
6 月 6月1日～7月30日の間、新図書館への移転準備のため、移動図書館休館
8 月 新帯広市図書館のシンボルマーク募集
9 月 帯広図書館友の会講演会を開催（講師：旭川市中央図書館係長　松田 有司 氏）
10 月 本体工事竣工

シンボルマーク決定（市内在住　有安 友美 氏）（応募総数　142点）
11 月 見学会（5、6日）、外構工事完了

大典記念図書館の棟木の寄贈を受ける（音更木工　樋田氏より）
11 月 10 日 移転準備のため、旧帯広市図書館閉館
12 月 29 日 分室（西6条南6丁目　ソネビル5階）閉室

平成 18 年 3 月 3 日 新帯広市図書館オープン（開館時間延長・祝日開館開始）
※開館時間（平日：午後8時まで　土・日・祝日：午後6時まで）
ビジネス支援コーナーを開設

18 日 鳴海章氏講演会を開催（新図書館開館記念事業）
22 日 図書館3階喫茶コーナーの名称が、募集の結果「栞」に決定
24 日 宇江佐真理氏講演会を開催（新図書館開館記念事業）
25 日 高橋啓氏講演会を開催（新図書館開館記念事業）

4 月 帯広畜産大学附属図書館に地域図書コーナーを設置
6 月 17 日 新図書館開館記念 NHK BS2 週刊ブックレビューの公開録画 （会場：市民文化ホール）
7 月 1 日 講談社主催の『本とあそぼう全国訪問おはなし隊』訪問 以後、隔年実施

15 日 帯広図書館友の会講演会を開催（講師：元恵庭市図書館長　中島 興世 氏）
8 月 4 日 帯広畜産大学との連携による、小学生対象情報検索ガイダンス（調べ学習）を開始
9 月 図書館広報誌「よむよむ☆タイムズ」の創刊
10 月 28 日 講演会「民話の里遠野からの贈り物」を開催（講師：佐々木 イセ 氏）

29 日 講演会「あなたに贈る宮澤賢治の世界」を開催（講師：都甲 雅子 氏）
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平成 18 年 11 月 パスファインダーの作成を開始
『食☆ナビ』の創刊。食文化に関する本の紹介（平成26年度まで）

4 日 講演会「アイヌの人たちの智恵に学ぶ」を開催（講師：中本 ムツ子 氏）

平成 19 年 1 月 学校の朝読や調べ学習協力のためのセット本の貸出事業（ぶっくーる便）開始
2 月 3 日 平成18年3月3日の新図書館開館からの来館者数が50万人到達

7 日 学校図書館支援事業の実施。北海道立図書館協力のもと学校図書館改善についての講義・実技を
行う「学校図書館クリニック」を開始

7 月 ビジネスお役立ちリスト（企業・統計・人物・白書情報の4種類）発行
8 月 11 日 図書館エントランスホールにて、「オーケストリオ・チューリッヒ」によるコンサートを実施

29 日 ビジネス支援のページ「ビジネス.com」を図書館ホームページに掲載
10 月 『TEEN'S』の創刊。10代を対象に、おすすめ本を紹介する広報誌
11 月 11 日 視聴覚障害者でも楽しめる音声ガイドと字幕付きの映画会実施 以後、随時
12 月 8 日 「語り手育成講習会」お父さんのための読み聞かせ講座を実施

平成 20 年 3 月 1 日 平成18年3月3日の新図書館開館からの来館者数が100万人到達
記念セレモニーを実施。100万人目の来館者に記念品を贈呈

13 日 回想法を取り入れ、昭和30年頃の帯広の写真を用いて「懐かしき昭和の帯広」を実施
6 月 28 日 4館連携事業（図書館、動物園、百年記念館、児童会館）実施（平成29年度まで。平成30年度以降

は「社会教育施設連携事業」に改称）
6 月 子ども読書応援プロジェクト（文部科学省委託事業）実施
7 月 辿る蘇る昭和の帯広（文部科学省委託事業）実施
9 月 地方法人会女性部によるどんぐりおはなし会開始（平成25年3月まで）

14 日 こども映画会を定期的に実施
11 月 29 日 文学館出前講座「アフリカンドラムと絵本の読み聞かせ」を実施

平成 21 年 2 月 開館3周年記念しおり、マガジンプレゼント実施
5 月 「胎児からのぶっくスタートプロジェクト」（文部科学省委託事業）実施

（「としょかんからこんにちは」と題し、1歳6ヶ月健診時に絵本の読み聞かせ、ほか。3月まで）
8 月 29 日 「子ども読書地域スクラム事業」（文部科学省委託事業）実施

（「こども読書サミット」、「学校図書館クリニック」ほか。2月まで）
11 月 7 日 秋の読書週間企画「中国古典小説『白蛇伝』のふしぎ」東北大学 勝山 稔 氏 講演　以後、随時

平成 22 年 2 月 28 日 ダンスと絵本の朗読の夕べ「ダンスdeコラボ」実施
3 月 6 日 開館4周年記念「横浜ミヱ氏講演会」開催

18 日 子育て応援バッグ（絵本セット）「プチトマト」貸出開始
4 月 18 日 平成18年3月3日の新図書館開館からの来館者数が200万人到達
5 月 20 日 健康・医療情報コーナー「か・ら・だ♪ナビ」開設
7 月 「第二期帯広市子どもの読書活動推進計画」策定

1 日 移動図書館バスによる高齢者マンションへの巡回・貸出開始
21 日 講演会「レコードと音の文化史」
29 日 第1回図書館まつり開催（帯広図書館友の会主催）　以後、毎年実施

11 月 子どもの読書風景写真コンテスト「えほん日記」開始
マタニティ講座開始

平成 23 年 1 月 29 日 植村直己資料展、他（4館連携「生誕70周年記念事業」）
2 月 20 日 第1回ジュニア文芸賞贈呈式開催
3 月 5 日 開館5周年記念上映会「銀幕に蘇る士幌線＆広尾線の記憶」

15 日 市民文藝50周年記念別冊号発刊
5 月 1 日 図書館海援隊への加盟「法テラス」の活用開始
7 月 28 日 ジュニア文芸選者による読書感想文教室開催
8 月 青柳マスター市民文庫を終了

「認知症サポーター養成講座 in 図書館」開始
3 日 ジュニア文芸選者による小説・童話教室開催
6 日 ジュニア文芸選者による短歌・俳句教室開催

10 月 9 日 帯広図書館友の会10周年記念講演会「これからの図書館」（講師：斉藤 誠一 氏）
12 月 図書館活用術を小3～中3に配布。以後、毎年小3のみ配布

24 日 あなたのお家にサンタクロースがやってくる！開始

平成 24 年 帯広市開拓130年・市制施行80年記念事業 回想法他各種開催
2 月 22 日 「第1回郷土史資料読み解き講座」開始
4 月 絵本の館「宇宙船みみ」へ絵本の配本開始

1 日 「フードバレーとかち」コーナー開設
23 日 「子どもの読書活動優秀実践図書館」として文部科学大臣表彰を受賞

5 月 1 日 雑誌スポンサー制度開始
6 月 1 日 子育て応援バッグ（絵本セット）「プチコーン」貸出開始

「闘病記コーナー」開設
7 月 13 日 平成18年3月3日の新図書館開館からの来館者数が300万人到達
10 月 2 日 移動図書館車（ナウマン）を新車に更新（積載図書　3,500冊）

インターネット上で貸出期間の延長手続き開始

平成 25 年 1 月 16 日 図書館ツアコン養成講習会開催
2 月 23 日 講演会「あなたの大切な人ががんになったとき」開催（講師：大石 祐子 氏）
3 月 5 日 学校図書館支援講習会・リユース会

地方法人会女性部による「どんぐりおはなし会」終了
4 月 1 日 にこにこ会による「にこにこおはなし会」開始（毎月第4水曜日）
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平成 25 年 6 月 15 日 ヤンアダ応援隊！開始
18 日 帯広図書館友の会によるツアコン（施設見学の補助）開始

7 月 5 日 移動図書館バス（ナウマン）の企業巡回開始
27 日 「おびひろからわかる？！地球のようす展」〈4館連携事業〉

こども向け講演会「絵本にでてくる虫のお話」〈4館連携事業〉
8 月 4 日 「よりどりみどりがおかフェスタ！」開催〈4館連携事業〉
10 月 食ナビ☆ベビー”はじめのい～っぽ♪”（食に関する0歳児とその保護者向けの広報誌）発行

5 日 講演会「置戸の図書館作りを振り返る」（帯広図書館友の会との共催）
13 日 〈帯広市図書館市民講演会〉シンポジウム「こんな所に日中文化!?－海域から見た文化交流－」

11 月 2 日 講演会「共に過ごす時間を「うた」に」  開催
12 月 17 日 年末年始に向け、図書15冊3週間の貸出（～28日）　以後、毎年実施

平成 26 年 2 月 13 日 ストレスと心の健康についての講座「今日、気分転換に何をしますか？」
（帯広市健康推進課との共催）

3 月 2 日 こども本の森ロールスクリーンのお披露目
4 月 1 日 「帯広市議会中継」の視聴サービス開始（2階ITコーナー）
5 月 13 日 特別整理期間に向け、図書15冊3週間の貸出（～27日）　以後、毎年実施
6 月 5 日 国立国会図書館の「デジタル化資料送信サービス」の提供開始
8 月 24 日 この本大好き！！の写真募集（～9/20）、及び展示（10/1～）
10 月 9 日 児童保育センターへの定期貸出開始（選書協力）
11 月 3歳児健診時にセットチラシ配布開始

8 日 平成18年3月3日の新図書館開館からの来館者数が400万人到達
20 日 「第三期帯広市子どもの読書活動推進計画」のパブリックコメントを実施（～12月19日）
21 日 「みんなの食育アカデミー」実施（公益社団法人北海道栄養士会との共催）

平成 27 年 1 月 20 日 「ビブリオバトルワークショップ」を実施
30 日 「第三期帯広市子どもの読書活動推進計画」策定

2 月 「広報おびひろ」平成27年2月号　まんがで知る行政「そうだ図書館へ行こう！」掲載
7 日 開館9周年記念イベント「ミニ朗読会～市民文藝を読む～」

（文芸サークル「萌えの会」との共催）
3 月 「食☆ナビ」100号+さよなら号をもって終了
5 月 23 日 「町田康氏　朗読＆トーク」実施（十勝毎日新聞社との共催）

27 日 「図書館ミステリーツアー（蔵書点検の様子や日頃入ることができない場所の見学）」実施
7 月 1 日 「まわしよみ新聞」実施（北海道新聞社との共催）　以後、随時
12 月 「家読（うちどく）にチャレンジ」事業を実施　以後、毎年実施

平成 28 年 3 月 3 日 新図書館開館10周年。2月末から3月末にかけて、金原瑞人氏の講演会など様々な記念事業を実施
4 月 「おたのしみバッグえほん」の団体利用者への貸出開始
5 月 特別整理期間を6日間から5日間に短縮
6 月 14 日 「サピエ図書館サービス（サピエを利用した録音図書の貸出）」開始
7 月 「食ナビ☆ジュニア」発行（食に関する小学生向け広報誌。食ナビ☆キッズからタイトル変更）

31 日 「森のなかで自然と絵本にふれあおう！」開催（帯広の森・はぐくーむとの共催）
8 月 4 日 「食べて調べる！親子で給食づくり」（帯広市学校給食センターとの連携事業）
9 月 大型絵本用読み聞かせスタンドの貸出開始（国際ソロプチミスト帯広様より寄贈）
10 月 29 日 「おびひろキッズタウン」（小学3・4年生を対象にした職業体験）に参加　以後、毎年参加
11 月 12 日 「帯広市図書館をまるごと知る集い」開催（帯広図書館友の会との共催）
12 月 17 日 清流の里福祉センターに地域図書コーナー設置

平成 29 年 3 月 4 日 開館11周年記念「日本華道院十勝支部生け花展」（日本華道院十勝支部と共催）（～5日）
　以後、毎年実施

31 日 門屋マスター市民文庫を終了
読書グループ「子供の本読書会青い鳥」活動終了

4 月 1 日 子育て応援バッグ（絵本セット）「ぷちじゃが」貸出開始
15 日 平成18年3月3日の新図書館開館からの来館者数が500万人到達

6 月 5 日 運動会翌日の臨時開館（臨時開館の翌日は休館）の試行開始
8 月 20 日 移動図書館バス（ナウマン）のホコテン（帯広まちなか歩行者天国）参加開始　以後、毎年
11 月 図書館情報システムを更新（11月13日～20日まで休館、21日から開館）。更新に伴い、図書館ホ

ームページのリニューアル、新サービス（My本棚、メールマガジン）提供開始
12 月 16 日 講演会「ひとりひとりがみんなたいせつ！～作品のヒミツ大公開～」開催（くすのきしげのり氏）

19 日 大人のための「ほのぼのおはなし会」開始（第3火曜日）　以後、毎月実施

平成 30 年 3 月 10 日 読書グループ「月曜読書会」活動終了
31 日 赤間マスター市民文庫を終了

4 月 ワクワク会による「ワクワクおはなし会」開始（毎月第2土曜日）
6 月 帯広市図書館ホームページのバナー広告募集・掲載開始
7 月 図書館に関する情報をSNSで発信する「図書館ペディア」開始

16 日 郷土講演会「武四郎が記した十勝・帯広～図書で振りかえる地域の歴史」開催
（「北海道みんなの日」関連事業、「北海道みらい事業」）

9 月 6 日 北海道胆振東部地震の影響（停電）により、臨時休館（～7日）
11 月 十勝管内19市町村の図書館（室）で、薮内正幸氏（動物画家）の絵本等の展示コーナーを設置

「北海道人形劇フェスティバル on とかち」PR公演及び人形づくり講習会を開催
（十勝人形劇協議会との共催）

平成 31 年 2 月 「BOOKセラピー（本を紙の薬袋に入れ、書名や著者名を伏せて貸出）」の実施
（滝川市立図書館との連携）

3 月 14 日 絵本の館「宇宙船みみ」閉館に伴い、絵本の配本終了
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令和 元 年 7 月 1 日 図書館内禁煙に加え、敷地内の禁煙も開始（健康増進法の一部改正による）
10 月 十勝管内19市町村の図書館（室）と大谷短期大学図書館において、「バムとケロ複製

原画展」を開催
11 月 2 日 地域資料講演会「図書資料が語る十勝の歴史」を開催

（読書週間関連事業、社会教育施設連携事業として）
27 日 第四期帯広市子どもの読書活動推進計画（原案）のパブリックコメントを実施（～12/26）

12 月 1 日 現図書館開館（平成18年3月3日）からの来館者数が600万人に到達

令和 2 年 2 月 26 日 道の要請を受け、市内小・中学校の休業が決定（2/27～3/4、その後春休みまでに延長）したこと
に伴い、学校休業中のぶっくーる便の休止。定例のおはなし会や映画会を含む、か・ら・だ♪ナ
ビ健康講座（2月27日開催予定）以降の行事の中止を決定

3 月 19 日 職員が作成したWebでおはなし会「じゃがくまくんのきをつけてね！」の動画をネット配信
教育委員会会議において、第四期帯広市子どもの読書活動推進計画を決定
（計画期間：令和2年～令和6年）

4 月 1 日 移動図書館バス「ナウマン号」にて本館の返却本の受付を開始
移動図書館バスステーション名の変更
延長専用ダイヤル（0155-97-2100）の開設

18 日 新型コロナウイルス感染症の拡大に伴い、国の緊急事態宣言発出のため臨時休館（～5/26)※39日間
5 月 27 日 感染症対策を講じながら開館①　予約本のみの貸出

28 月 感染症対策を講じながら開館②　館内滞在時間30分程度など（～6/8）
6 月 10 日 感染症対策を講じながら開館③　館内滞在時間1時間程度など（～6/18）

19 日 感染症対策を講じながら開館④　滞在時間制限を解除
8 月 事業の参加申込みに電子申請サービスを導入

3 日 新型コロナウイルス感染症対策のため、第9回中城ふみ子賞は令和3年度に延期
10 月 4 日 【100周年記念事業】朗読とカンテレで親しむ宮沢賢治の世界2020（北海道文学館共催）

24 日 新型コロナウイルス感染症対策のため、臨時休館（～10/25）　※2日間
11 月 3 日 新型コロナウイルス感染症対策のため、臨時休館（～11/4）   ※2日間

19 日 【100周年記念事業】百年に一度の秘蔵展（～12/16）
12 月 2 日 【100周年記念事業】帯広市図書館開館100周年記念誌の発刊（300部作成）

【100周年記念事業】100さいのおたんじょうび　おはなし会
【100周年記念事業】Webでおはなし会（第3弾）「おたまじゃくしのえん足」
【100周年記念事業】Webでおはなし会（第4弾）「本を読もう　中学生の皆さんへ」

5 日 【100周年記念事業】小寺卓矢講演会「森とことばの時間～100年分の1/100秒～」
13 日 【100周年記念事業】梯久美子講演会「宮沢賢治が旅した樺太・北海道」

令和 3 年 1 月 利用者登録情報のデータ整理
2 月 ブックリスト「キミヘノチカラシリーズ」（性教育テーマ）発行
3 月 保護者向け啓発チラシ「本は好きですか？」発行
3 月 31 日 大空文庫（市民文庫）活動終了
4 月 1 日 帯広市電子図書館開館（26,769冊）

館内に帯広市電子図書館閲覧用タブレット（4台）設置
館内で利用可能な「OBIHIRO FREE Wi-Fi」の提供開始

24 日 「帯広市電子図書館を使ってみよう！はじめての電子書籍体験教室」の開催（一般対象）
5 月 17 日 新型コロナウイルス感染症対策のため、臨時休館（～6/20）　※35日間
7 月 28 日 夏休み「GIGAスクール応援！帯広市電子図書館使いこなし教室」の開催（学校関係者対象）
8 月 28 日 新型コロナウイルス感染症対策のため、原則休館（～9/30）貸出返却は実施　※34日間
9 月 1 日 帯広市小中学生読書アンケートを電子申請にて実施（～9/17）

令和 4 年 1 月 10 日 帯広市電子図書館累計貸出冊数15万冊達成
25 日 帯広市電子図書館「ふるさと資料」のページを新設
29 日 若年層への新型コロナウィルス感染拡大を受け、子ども向け事業の中止（～3/22）※53日間

2 月 26 日 資料展示「科学道100冊」の実施（～3/30）
3 月 30 日 「GO!GO‼としょかん!!!シリーズ」帯広市図書館公式YouTubeチャンネル動画公開（3部作）

6



運営方針

　　帯広市図書館は、生涯学習の拠点、地域を支える情報拠点として、図書資料の充実及び電子化・

　データベース化など、ソフト環境の整備を進め、多様化するニーズに応えていけるよう取り組んで

　まいります。

　１　「十勝圏の拠点図書館」としての役割

　　　　十勝圏の中核図書館として、また地域の情報拠点として、管内はもとより、道内・国内の

　　　図書館等関係機関との連携を図り、図書館サービスの向上発展を目指します。

　２　ソフト施策の充実

  　　　 図書館資料（図書・新聞・雑誌・視聴覚資料）の充実により、さまざまな情報の発信を進め

　　　るとともに、「資料相談カウンター」の専門（司書）職員による質の高いレファレンスサービス

　　　を目指し、課題解決型図書館としての役割を担います。

　　　　また、多くの市民に親しまれる図書館を目指し、市民サービスの向上に努めます。具体的に

　　　は、家庭・地域・学校・職場など様々な場所における読書活動推進のため、「ビジネス支援」

　　 「子育て支援」「食文化に関する図書」「学校での調べ学習用図書」「健康・医療に関する図書」

　　　などの整備・充実を図ります。

　３　市民との協働

　　　　図書館は利用者によって育てられ、ボランティアの力によって活動の輪が広がります。市民の

　　　持つ知識や技術、あるいは善意を図書館活動に提供してもらうことにより、地域に根ざした特色

　　　ある図書館へ成長してまいります。

7



施設案内

所 在 地

開 館 日

構　　 造

面　　 積 　敷地面積　７，２６０．４８㎡

駐 車 場

駐 輪 場 　９６台

所蔵能力 　約５０万冊

事 業 費 　約３５億円

　 ●周辺図 　　●館内の様子

　　豊富な蔵書と検索機能、専門（司書）職員による資料相談などのサービス、テーマごとに構成

 されたフロアーにより必要な情報を提供します。

    また、館内の様々な箇所にユニバーサルデザインを取り入れ、太陽光や地下水など豊富な自

　　当館は、街の中心部に位置し、ＪＲ帯広駅から徒歩２分と、交通の便に恵まれています。

 然エネルギーを利用している"人と環境"に配慮した施設です。

　帯広市西２条南１４丁目３番地１

　平成１８年３月３日

　鉄骨鉄筋コンクリート造、一部鉄筋コンクリート造　地下１階　地上３階建て

　　 内訳　地下１階　　　　４７５．０３㎡

　　　　 　　地上１階　　２，５８９．０２㎡　　　　地上２階　　２，２５２．０１㎡

　　　　　　 地上３階　　１，１９７．４７㎡　　　　ＰＨ　 　　　　　　　３１．００㎡　

　延床面積　６，５４４．５３㎡

　９４台 （ 身体障害者用３台含む ・ ３時間の利用制限あり ）
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　　・一般図書コーナー（文学）
　　・新聞・雑誌コーナー
　　・児童図書コーナー
　　・ヤングアダルトコーナー
　　・ＡＶ（視聴覚）コーナー
　　・多目的視聴覚室
　　・おはなし室
　　・朗読サービス室
　　・研修室
　　・ボランティア活動室兼託児室
　　・授乳室
　　・展示コーナー
　　・オストメイト対応トイレ

　 ■主要機能

　　・資料の貸出・返却（自動貸出機設置）

　　・一般図書コーナー（文学以外）
　　・参考図書コーナー
　　・地域・行政資料コーナー
　　・中城ふみ子資料室
　　・地域資料研究室
　　・ＩＴコーナー
　　・総合学習室
　　・グループ研究室
　　・閲覧室
　　・パソコン持込閲覧室
　　・展示コーナー（地域資料）
　　・閉架書庫
　　・読書テラス

 　 ■主要機能
　　・レファレンスサービス（資料・情報相談）

　　・喫茶コーナー
　　・休憩ラウンジ
　　・学習席
　　・ボランティア活動室
　　・事務室
　　・会議室
　　・閉架書庫
　　・読書テラス

　 ■主要機能
　　・軽食、休憩、学習場所

　３階　　「憩いのフロアー」

　２階　　「探求のフロアー」

　１階　　「にぎわいのフロアー」　　

≪館内案内図≫
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利用案内

●帯広市図書館

開館時間 　午前１０時～午後８時　（土・日曜日・祝日は午前１０時～午後６時まで）

　・月曜日（祝日にあたるときは開館し、翌日を休館とする）

　・年末年始　     １２月２９日～翌年１月３日

　・月末整理日　  毎月末日（土・日曜日又は上記休館日の場合は、繰り上げる。）

　・特別整理期間　（蔵書点検）

　・十勝管内に居住している方　　　　・十勝管外に居住する大学生等で、十勝管内に帰省先がある方

　・その他、教育委員会が特に認めた方

　・図書等　　　　　 　１人１０冊以内で２週間以内

　・視聴覚資料等　　１人３点以内で２週間以内

　・視聴覚機材　 　　１人３点以内で２週間以内

手続き 　利用登録申込書に必要事項を記入し、利用者カードを作成（身分を証明するものが必要）

各種サービス ◇レファレンスサービス

　　２階「資料相談カウンター」にて、本に関する相談や調べもののお手伝いをいたします。

◇コピーサービス

　　図書館の資料に限り、著作権法の範囲内でコピー（有料）を取ることができます。

◇障害のある方へのサービス・館内設備

　　○各種サービス　　（※のサービスは、事前に障害者サービスの利用登録が必要です。）

　　　　(1)朗読サービス：毎週土曜日（午後２時～４時）帯広図書館友の会（ボランティア）が代読いたします。

　　　　　　　　　　　　　　　 ご利用は事前予約又は当日申込み。

　　　　(2)※宅配サービス：宅配ボランティアの協力により、ご自宅に本をお届けします。

　　　　　　　▶利用資格…市内在住で障害４級以上の方で、同居者等がいないため図書館への来館が困難な方。

　　　　(3)※郵送サービス：録音図書を郵送で貸出します。

　　　　　　　▶利用資格…市内在住で視覚障害２級以上の方。

　　　　(4)※サピエ図書館サービス：サピエを利用した録音図書の貸出を行います。

　　　　(5)
※

デイジー再生機等館内利用サービス：デイジー再生機及びデイジー図書の貸出を行います。

　　　　　　　▶利用資格…市内在住で視覚障害等により図書館資料の閲覧が困難な方。

　　○館内設備

　　　　　身体障害者用駐車場（３台）、車椅子対応エレベータ、車椅子対応トイレ、拡大読書器、ＣＤブック、

　　　　　カセットブック、大活字本、副音声付ＤＶＤ、赤外線補聴システム（多目的視聴覚室）、公衆ファクシミリ

●帯広市電子図書館

開館時間 　24時間

・019から始まる利用者カードをお持ちの方

・その他、教育委員会が特に認めた方

貸出し ・図書等　１人３冊以内で１週間以内

手続き 　利用登録申込書に必要事項を記入し、利用者カードを作成（身分を証明するものが必要）

休館日

利用できる方

貸出し

利用できる方
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●移動図書館バス「ナウマン号」

巡回日時・経路

手続き

●各コミュニティセンター等

施設名 所在地 貸出受付時間 休館日 貸出し及び手続き

 鉄南コミュニティセンター  西２条南２４丁目

 東コミュニティセンター  東７条南９丁目

 緑西コミュニティセンター  西１７条南４丁目

 啓北コミュニティセンター  西１３条北２丁目

 西帯広コミュニティセンター  西２３条南２丁目

 南コミュニティセンター  西１０条南３４丁目

 帯広の森コミュニティセンター  空港南町南１１線

 森の里コミュニティセンター  西２２条南４丁目

 大正農業者トレーニングセンター  大正本町西１条

 川西農業者研修センター  川西町西２線 　月曜日、年末年始

 グリーンプラザ  公園東町３丁目
　午前９時～午後５時１５分
　　（土・日曜日・祝日は閲覧のみ）

　年末年始

 保健福祉センター  東８条南１３丁目
　午前９時～午後９時
  　（土曜日は～午後５時）

　日曜日、祝日、年末年始

 児童会館
 （もっくん広場）

 緑ヶ丘２ 　午前９時～午後４時３０分
　月曜日、年末年始、１１月〜
　３月までの祝日の翌日(同日
　が土・日曜日の場合を除く)

●地域図書コーナー

施設名 所在地 貸出受付時間 休館日 貸出し及び手続き

 帯広畜産大学附属図書館  稲田町西２線

・平日　午前８時３０分～午後９時
　（成績審査期間の３週間は～午後１０時）
・土・日曜日、祝日
　　　　 午前９時３０分～午後５時３０分
《学校の各休業期間》
・平日　午前８時３０分～午後５時１５分

　学校の各休業期間の
　土・日曜日・祝日、
　年末年始

 図書　１人３冊以内で２週間以内
 ※帯広畜産大学附属図書館の図書
　　については、別途１０冊貸出可能

 若葉福祉センター  西１７条南５丁目

 栄福祉センター  西１７条北１丁目

 みなみ野福祉センター  南の森東２丁目

 清流の里福祉センター  清流西３丁目

　別表（12P）をご覧ください。

貸出し

利用できる方

　利用登録申込書に必要事項を記入し、利用者カードを作成（身分を証明するものが必要）

　なお、本館とは別に１０冊借りることができます。

　図書　１人１０冊以内で、次の巡回日（約１ヶ月後）まで(延長不可）

　・その他、教育委員会が特に認めた方

　・十勝管内に居住している方　　　　・十勝管外に居住する大学生等で、十勝管内に帰省先がある方

　午前９時～午後１０時

 図書　１人５冊以内で２週間以内
 各施設に設置してある貸出簿に記入

　火曜日、年末年始

　月曜日、年末年始、
　８月１５日・１６日

　午前９時～午後１０時

　火曜日、年末年始、
　８月１５日・１６日

 図書　１人５冊以内で２週間以内
 各施設に設置してある貸出簿に記入
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移動図書館バス「ナウマン号」

≪巡回日時・経路≫

9：30～10：00 11：10～11：40

清流西2丁目16 西7条南26丁目13
9:10～9：55 11：05～11：35

※愛国小学校

川西町西2線61

※それぞれの施設利用者・職員が対象です。

●移動図書館バス

・愛　　称：「ナウマン号」

　…昭和４５年（１９７０年）に愛称を募集し決定。

・運行開始：昭和４１年（１９６６年）４月

　…現在運行しているバスは、平成２４年（２０１２年）

　　１０月に更新。

・積載冊数：約３，５００冊

　　移動図書館バス「ナウマン号」が市内各地域を巡回し、直接貸出を行います。（毎月１回巡回）

日時

火

まなび野公園

JA帯広かわにし様
駐車場

水

火

金

愛国町基線23

水

金

広野町西1線149

11：15～12：10
※清川小学校

清川町西3線127

※とてっぽの丘
るくる様

10：20～10：50

ベルラヴィるくる様南側

ばんえい競馬場駐車場

西13条南8丁目1

東11条南9丁目1 東10条南13丁目2

ポールスターパレス様北側

西11条北6丁目8

生活館（ふくろうの館）

柏林台東町2丁目2

金
稲田町西2線11

帯広畜産大学附属図書館
11：50～13：45

※グループホームひ
まわり様

東5条南14丁目1

帯広調理師専門学校様西側

西15条南31丁目1

南町児童公園東側

西16条南5丁目22

ときわの森保育所南側

西4条北2丁目20

北福祉センター

13：00～13：15

第１

第２

第３

第４

木

火

金

水

10：10～10：40
※広野小学校

火

水

木

9：15～9：45
そうび苑様西側

西16条北1丁目27

9：30～10：30
あじさい保育園

東9条南19丁目1

10：20～10：50
※川西小学校

川西町西3線66

市民活動プラザ六中

午　前

東4条南10丁目15

10：15～10：45 11：05～11：35

大空町7丁目4 西5条南7丁目1

大空会館西側
9：50～10：30

帯広市役所
12：10～12：50

（令和4年4月1日時点）

14：50～15：20

大空町1丁目9

市営住宅光1北側

西22条南3丁目15

わんぱく公園北側

西10条南26丁目20

かじはら不動産事務所
様北側

西17条北1丁目23

たけしげ歯科様西側

西25条南2丁目21

ちびっこ広場西側

緑ヶ丘公園児童遊園

緑ヶ丘2

西10号会館北側

西21条南2丁目32

ほのぼの公園西側

南の森西2丁目10

午　後

15：35～16：05

雇用促進事業団住宅西
側

西24条南1丁目40

栄福祉センター

西17条北1丁目55

川西農業者研修セン
ター

14：50～15：20

大江病院様南側

西20条南2丁目5

ハヤブサ公園西側

清流東4丁目4

YUTAKA-HOUSE様東側

柏林台南町6丁目1

柏林台福祉センター

大通北1丁目1

よつ葉アリーナ十勝駐車
場

15：30～15：50

川西町西3線60

※川西中学校

東13条バス停

東13条南6丁目

はんがい耳鼻咽喉科ク
リニック様南側

西16条南1丁目8

モモンガ公園南側

清流西2丁目

川西町西2線59

西20条南3丁目25

みずほ児童公園東側

自衛隊西官舎特7南側

西17条南6丁目7

きぼう福祉センター

西17条南31丁目4

修道館様北側

西20条南5丁目36

　14：05～14：35

西16条南34丁目5

共栄児童公園西側

13：15～13：40

西17条北3丁目9

北西第3児童公園南側

西23条南4丁目32

冒険公園東側

13：20～13：50

自由が丘福祉センター

自由が丘3丁目6西18条南5丁目44

柳月トスカチーナ様東側

清川町西2線126

※清川中学校
13：00～13：20

西15条南36丁目1

南町福祉センター

南の森西7丁目5

前田商会様北側

西17条南37丁目2

春光児童公園東側

西16条北2丁目16

開発官舎内

西24条南3丁目25

ありんこ児童公園北側

東1条北1丁目8

ミッキークリーニング様
西側

14：05～14：35

西19条南5丁目27

常盤第2児童公園北側

広野町西1線149

大空町9丁目5

市営住宅藤5南側

西21条南4丁目34

新緑団地南側

※八千代中学校
15：30～15：45

移動図書館バス「ナウマン号」

東11条南16丁目1

堀内様西側

西19条南3丁目43

啓西公園東側

※第七中学校

大正町550-3

※大正小学校

大正本町西1条1丁目

大正支所

焼き肉の虎様駐車場

東5条南24丁目5

光南第2児童公園西側

東7条南19丁目9

山口ストア様北側

西18条南3丁目4

柏南第1児童公園北側

西4条南31丁目1 南の森東2丁目7

大正町444-2

西16条南41丁目3

みなみ野福祉センター

柏林台南町3丁目1

慶友会歯科様東側

12



組織と仕事

（令和4年4月1日時点）

・主査 　　１名
・係員 　　１名
・事務員 　１０名（図書館司書）

　各コミュニティセンター等への図書の配本・入替

・主任補 　　１名
・事務員 　　１名（図書館司書）

　　※運転業務は外部委託

・主任 　　１名
・事務員 　　９名（図書館司書）

　電子図書館に関すること

・副館長 １名
・係長 　　１名
・主任補 　　２名
・係員 　　２名（うち図書館司書１名）

●　帯広市図書館協議会
任期：令和４年５月１日～令和６年４月３０日 　　（７名）

役　職 役　職

委員長 委　員

副委員長 委　員

委　員 委　員

委　員 委　員

    ※ 帯広市市民文芸誌に関する規則第２条に基づく

●　とかちジュニア文芸誌編集委員会

役　職 役　職

委員長 委　員

副委員長 委　員

委　員 委　員

　※とかちジュニア文芸に関する要綱第２条に基づく

鴨田　ルミ子委員

委員

吉田　真弓

千頭　洋

委員

　　※ 帯広市図書館条例第４条に基づく

西川　和孝

委員 髙橋　理奈

会長

委員

役　職

副会長

氏　　名

Romero Hoshino Isami

米谷　邦子

久保田　博己

生涯学習文化室長

図書館長

　移動図書館バスに関すること

　市民文芸誌に関すること

《館外》
生涯学習部長

《２階フロアー》

　吉田巌資料の整理・保存に関すること

　中城ふみ子資料の整理・保存に関すること

《３階事務室》

　帯広叢書に関すること

《１階フロアー》

　図書・視聴覚資料の管理・貸出・返却等に関すること

　図書購入（地域行政資料を除く）計画・選定・受入に関すること

　学校図書館支援活動に関すること

　館内奉仕の統括に関すること

教育長

和田　道子

　利用統計に関すること

　図書館協議会に関すること

任期：令和４年４月１日～令和５年３月３１日　　　（８名）

五嶋　張佳

氏　　名 氏　　名

髙松　忠信

●　帯広市市民文芸誌編集委員会

武内　哲

　庶務・経理に関すること

　十勝管内公共図書館協議会に関すること

　図書館運営管理に関すること

　レファレンスに関すること

　地域行政資料の選定・受入に関すること

稲見　亜希

氏　　名

佐竹　宏子

髙松　忠信

吉田　真弓

氏　　名

鈴木　宏和

嶋　健

高橋　真理子

竹川　正荒木　八洲男

任期：令和４年４月１日～令和５年３月３１日　　　（６名）

13



実施事業一覧（令和３年度）

3 年 4 月 ・各展示コーナーにて、図書の企画展示　随時

4 年 3 月 ・映画会の開催　毎月第2日曜日（こども向け）、毎月第4日曜日（大人向け）

・おはなし会の開催　毎週土曜日（幼児～小学生向け）、毎月第2・4水曜日（乳幼児向け）

・森の里本を楽しむ会の開催　毎月第2土曜日（森の里コミュニティセンター）　

・ほのぼのおはなし会の開催　毎月第3火曜日（大人向け）

・対面朗読サービスの実施　毎週土曜日

　

・「よむよむ☆タイムズ」（図書館広報紙）　毎月1回発行

・発達年齢に応じたブックリストの作成　随時

・「キミノチカラシリーズ」ブックリスト発行（8月、1月）

・パスファインダーの更新　随時

・「ぶっくーる便」（学校の調べ学習・朝読用セット　学校貸出事業）　随時

・児童保育センターへの定期貸出（選書協力） 月1回

・小学校等の施設見学受入　随時

・新型コロナウイルス感染症対策のため延期になっていた、第9回中城ふみ子賞の選考・表彰を実施

3 年 4 月 1 日 帯広市電子図書館開館（26,769冊）

館内に帯広市電子図書館閲覧用タブレット（4台）設置

館内で利用可能な「OBIHIRO FREE Wi-Fi」の提供開始

24 日 「帯広市電子図書館を使ってみよう！はじめての電子書籍体験教室」（一般対象）

29 日 【こどもの週間事業】スペシャルおはなし会

5 月 1 日 市民文藝（第61号）作品募集（～8/31）

2 日 【こどもの週間事業】Webでおはなし会第6弾「みんなのころりん村」

3 日 【こどもの週間事業】なりきり図書館員

4 日 【こどもの週間事業】親子で行く！図書館の書庫探検ツアー

5 日 【こどもの週間事業】春から電子図書館はじめました　英語絵本のおはなし会

7 日 貸出拡大企画（図書15冊・視聴覚資料5点・3週間）（～5/20）

17 日 新型コロナウイルス感染症対策のため、臨時休館（～6/20）　※35日間

6 月 18 日 「本を読んでファイターズを応援しよう！」キャンペーンに参加（～9/30）

7 月 14 日 【社会教育施設連携】「マッチ箱展4」（～7/29）

17 日 道みんの日映画会「永遠のニシパ　北海道と名付けた男　松浦武四郎」

22 日 【社会教育施設連携】「アニマルチェック！！」（夏季資料展示）（～8/17）

「夏休みイベント　本探しゲーム」（～8/17）

28 日 夏休み「GIGAスクール応援！帯広市電子図書館使いこなし教室」の開催

（学校関係者対象）

29 日 学校図書館クリニック（開西小学校）

31 日 とかちジュニア文芸夏休み文章教室（俳句・詩・小説・童話）（～8/1）

8 月 1 日 とかちジュニア文芸（第12号）作品募集（～10/10）

【社会教育施設連携】子ども向けプチ講演会「帯広で見つかった！縄文時代の遺跡のおはなし」

キミヘノチカラシリーズ「あなたを守る　Sex Education」（中高生向け）発行

28 日 新型コロナウイルス感染症対策のため、原則休館（～9/30）貸出返却は実施　※34日間

～
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9 月 1 日 帯広市小中学生読書アンケートを電子申請にて実施（～9/17）

10 月 2 日 【共催】「草森紳一　1/230蔵書展　～まんが・漫画・マンガ～」（～10/5）

3 日 【社会教育施設連携】あつまれ♪秋のスペシャルおはなし会（児童会館会場）

27 日 【第75回読書週間事業】Webでおはなし会第7弾「おつかい」

11 月 3 日 【第75回読書週間】なりきり図書館員

7 日 【第75回読書週間】後期図書交換会

14 日 【共催】第10回ゆったり語りに耳を傾けるひととき「みみできくおはなし会」

20 日 【共催】みんなで楽しむ古典

21 日 【社会教育施設連携】あつまれ♪秋のスペシャルおはなし会（図書館会場）

【共催】帯広図書館友の会講演会「コロナ禍の図書館サービスを考える」

23 日 読書感想文コンクール表彰式

25 日 【学校図書館支援】リユース会

帯広市電子図書館を使ってみよう！（畜大応援編）

27 日 語り手育成講習会（入門編）

12 月 1 日 「冬休みイベント　本探しゲーム」「図書館謎解きイベント」（～1/16）

わくわく♪ドキドキ！！家読にチャレンジ！2021（～1/30）

4 日 令和3年度　市民文芸賞表彰式

11 日 語り手育成講習会（読書ボランティア応援編）

14 日 貸出拡大企画（図書15冊・視聴覚資料5点・3週間）（～12/26）

21 日 【社会教育施設連携】「アニマルチェック！！」（冬季資料展示）（～1/27）

4 年 1 月 4 日 キミヘノチカラシリーズ「みんな、いろいろ～親子で学ぶいろいろな性～」

（幼児～小学生向け）発行

6 日 【共催】【畜大連携事業】「自由研究応援！むしの標本づくりにチャレンジ！！」

9 日 【共催】第46回おはなしのせかい

10 日 帯広市電子図書館累計貸出冊数15万冊達成

14 日 「本が泣いています」（汚損・破損本展示）（～1/27）

22 日 市民文藝（第61号）　発行350冊

25 日 帯広市電子図書館「ふるさと資料」のページを新設

29 日 若年層への新型コロナウィルス感染拡大を受け、子ども向け事業の中止

　（～3/22）※53日間

語り手育成講習会（ステップアップ編）

2 月 13 日 「わくわく♪ドキドキ！！家読にチャレンジ！2021」WEB抽選会

19 日 とかちジュニア文芸（第12号）　発行290冊

20 日 ハンディキャップ映画会「風は生きよという」（音声ガイド付き）

26 日 資料展示「科学道100冊」（～3/30）

3 月 3 日 【共催】「帯広市図書館移転16周年日本華道院十勝支部いけ花展」（～6日）

5 日 語り手育成講習会（ステップアップ編）

6 日 ハンディキャップ映画会「風は生きよという」（日本語字幕付き）

27 日 【共催】第46回おはなしのせかい

30 日 「GO!GO‼としょかん!!!シリーズ」帯広市図書館公式YouTubeチャンネル動画公開（3部作）
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寄　附

（令和３年度）

寄附日 寄附者氏名 寄附物件 金額（評価額）
寄附の趣旨及び

活用方法等
備考

帯広平原ライオンズクラブ

会長　　　三浦　修司

帯広ライオンズクラブ

会長　　　小森　正伸

帯広さくらライオンズクラブ

会長　　　高橋　好志子

チャーチル会帯広

幹事長　小室　幹雄

帯広さくらライオンズクラブ

会長　　　高橋　好志子

帯広西ロータリークラブ

会長　小谷　典之

帯広図書館友の会

代表　　梶澤　弘子　様

東和工研株式会社

代表取締役　　田中　雅人　様

寄付1回目10月15日 現金 300,000円 図書館図書充実のため

11月19日
飛沫防止

パーテーショ
ン

214,302円相当 図書館の安全衛生のため
寄附累計額
1,504,231円相当
(平成17年度から14回目）

7月20日
飛沫防止

パーテーショ
ン

110,000円相当 図書館の安全衛生のため
寄附累計額
1,289,929円相当
(平成17年度から13回目）

4月22日 匿名 現金 30,000円
図書館図書充実のため
（図書整備基金へ積立）

6月24日 現金 100,000円
児童図書充実のため
（「会員一日一本タバコ節
約文庫」として活用）

寄附累計額
5,693,149円相当
（昭和48年度から49回目）

6月29日 現金 300,000円 図書館図書充実のため 寄附1回目

寄附累計額
2,160,000円
（平成22年度から12回目）

10月20日 関　寛  様 現金 300,000円
図書館図書充実のため
（「関寛文庫」として活用）

寄附累計額
4,022,740円相当
（昭和49年度から22回目）

11月11日 秋田　勝利　様 現金 180,000円
図書館図書充実のため
（図書整備基金へ積立）

2月24日 現金 10,000円
図書館図書充実のため

寄附累計額
320,000円相当
（平成15年度から11回目）

11月4日 匿名 現金 50,000円
図書館図書充実のため
（図書整備基金へ積立）

2月16日
書籍

電子書籍
499,705円相当

図書館図書充実のため
寄付1回目

2月24日 現金 200,000円
図書館図書充実のため
（図書整備基金へ積立）

寄附累計額
2,800,000円
（平成10年度から10回目）

4月1日
～

3月31日

おびひろ応援寄附金（ふるさと納税）
合計 1522名

現金
21,560,500円

（合計）
図書館図書充実のため
（図書整備基金へ積立）
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文　庫

№ 文庫名 開設年月日 № 文庫名 開設年月日

1 宮本富次郎文庫 昭和26年4月 31 熱原文庫 昭和54年3月

2 山崎義平文庫 昭和26年5月 32 加藤カネヲ文庫 昭和54年3月

3 藤本長蔵文庫 昭和26年7月 33 岩田水産文庫 昭和54年7月

4 帯広ライオンズ文庫 昭和27年7月 34 コニシ文庫 昭和55年1月

5 帯広ロータリー文庫 昭和27年7月 35 昭九会文庫 昭和56年2月

6 松本その文庫 昭和31年10月 36 林光繁文庫 昭和56年10月

7 梶野宗五郎文庫 昭和38年9月 37 川上文庫 昭和57年6月

8 帯広北ロータリー文庫 昭和42年4月 38 帯広二世会文庫 昭和57年7月

9 向井勝典文庫 昭和43年1月 39 佐直庄太郎文庫 昭和58年5月

10 福原英雄文庫 昭和43年2月 40 大平開運文庫 昭和58年5月

11 帯広中央ライオンズクラブ文庫 昭和43年10月 41 アンデルセン文庫 昭和60年2月

12 北陸銀行児童文庫 昭和43年12月 42 ダスキン愛の店やまざき文庫 昭和61年10月

13 長原林造文庫 昭和44年7月 43 松本清美文庫 昭和62年2月

14 つたい産業（株）文庫 昭和44年9月 44 熊谷克治文庫 昭和63年8月

15 寺師治人文庫 昭和44年11月 45 伊藤清久文庫 平成5年7月

16 角田東耕文庫 昭和46年2月 46 スカイロード文庫 平成7年12月

17 大和真二郎文庫 昭和46年5月 47 昭友会文庫 平成8年1月

18 笹生真也文庫 昭和46年5月 48 映画学び座委員会文庫 平成10年11月

19 関寛文庫 昭和49年7月 49 丸越文庫 平成13年6月

20 北電サービス文庫 昭和49年9月 50 帯広鈴蘭ライオンズクラブ文庫 平成14年10月

21 世界文庫 昭和49年10月 51 松浦護文庫 平成15年4月

22 帯広平原ライオンズクラブ
こども未来文庫（旧会員一日一本タバコ節約文庫）

昭和50年6月 52 ＮＣおびひろ青年部文庫 平成15年9月

23 十勝信用組合文庫 昭和51年8月 53 内山光子文庫 平成15年12月

24 三井鋼材文庫 昭和52年5月 54 おびしん文庫 平成18年2月

25 藤田正子文庫 昭和52年8月 55 美濃暁美文庫 平成23年2月

26 桜井英作文庫 昭和52年11月 56 浅野祐一文庫 平成26年11月

27 川田文庫 昭和52年12月 57 カクイチ文庫 平成27年6月

28 平位文庫 昭和52年12月

29 荒井千秋文庫 昭和53年7月

30 千秋文庫 昭和54年1月

●寄附金を図書館図書整備基金として積み立て、図書館資料充実のため活用させていただいています。
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利用統計・所蔵資料

割合 件数

261 268 102.68% △ 7

223,886 239,927 107.16% 16,041

6,332,334 6,572,261 - - 

132,155 137,739 104.23% 5,584

113,087 115,869 102.46% 2,782

3,093 3,521 113.84% 428

15,975 18,349 114.86% 2,374

62,586 65,478 104.62% 2,892

6,301 5,913 93.84% △ 388

3,789 3,740 98.71% △ 49

2,512 2,173 86.50% △ 339

138,456 143,652 103.75% 5,196

1,546 1,282 82.92% △ 264

607,271 651,894 107.35% 44,623

383,716 395,565 103.09% 11,849

198,643 232,711 117.15% 34,068

24,912 23,618 94.81% △ 1,294

317,960 339,845 106.88% 21,885

27,044 27,118 100.27% 74

0 188,883 - 188,883

634,315 867,895 136.82% 233,580

44,517 36,228 81.38% △ 8,289

相互貸借 1,295 1,170 90.35% △ 125

　<3-1・2> 957 938 98.01% △ 19

広域利用 11,119 12,222 109.92% 1,103

　<4-1> 54,582 62,610 114.71% 8,028

登録者総数 32,045 36,027 112.43% 3,982

　<5-1> 580 606 104.48% 26

20,991 21,264 101.30% 273

1,380 1,427 103.41% 47

22,371 22,691 101.43% 320

複写 1,547 1,324 85.59% △ 223

　<6-2> 12,745 12,062 94.64% △ 683

レファレンス 10,213 10,107 98.96% △ 106

　<6-3・4> 19,171 19,371 101.04% 200

505,808 511,102 101.05% 5,294

57,867 57,346 99.10% △ 521

26,769 26,992 100.83% 223

590,444 595,440 100.85% 4,996

9,077 9,148 85.19% △ 1,344

来館者数 <1-1>

区　　　　　分 令和２年度 令和３年度
対前年度比

開館日数 <1-1>

予約
　<6-1>

うち、自動貸出機

移動図書館（団体分を含む）

合      計

団体利用（本館）

貸出

借受

利用人数

貸出冊（点）数

個人利用者

団体利用者

本館

合      計

移動図書館

電子図書館

利用人数

複写枚数

本館

移動図書館

　（開館からの累計（末時点））

利用人数
（件数）

　<1-2・3・4>

本館

内
訳

幼児・児童

うち、自動貸出機

移動図書館（団体分を含む）

内
訳

バス巡回等

合      計

一般

学生

市民文庫・コミセン等

団体利用（本館）

貸出冊(点)数
　<2-1・2・3>

本館

内
訳 児童書

視聴覚資料

一般書、雑誌

※電子図書館は令和３年４月１日開館（貸出開始）です。

利用人数

利用件数

所蔵図書
　<7-1･3>

内
訳

電子図書館

合      計

所蔵視聴覚資料　<7-2>

※本館の利用人数（件数）、貸出冊（点）数の数値には団体利用分は含まれていません。

※利用人数（件数）、貸出冊（点）数、登録者総数には広域利用分が含まれています。
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●利用統計（詳細）

1-1　開館日数、来館者数
(日) （人） （人）

年度 開館日数 来館者数 累計

平成29年度 285 382,544 5,366,294

平成30年度 289 386,094 5,752,388

令和元年度 292 356,060 6,108,448

令和２年度 261 223,886 6,332,334

令和３年度 268 239,927 6,572,261

1-2　利用人数（本館・移動図書館別）

《本館》 （人） （人）

年度 一般 広域 特別 　合計 Ａ

平成29年度 197,060 20,253 77 217,390

平成30年度 191,250 18,622 55 209,927

令和元年度 182,786 17,805 56 200,647

令和２年度 121,052 11,102 1 132,155

令和３年度 125,488 12,218 33 137,739

《移動図書館》 （人）

一般 学校

平成29年度 3,049 1,764 89 4,208 9,110

平成30年度 3,225 1,351 0 3,027 7,603

令和元年度 4,059 1,078 0 3,012 8,149

令和２年度 2,388 1,401 0 2,512 6,301

令和３年度 2,600 1,140 0 2,173 5,913

1-3　年齢別利用人数

《本館》 （人） 《本館》 （回）

年度
一般

(19歳～)
学生

(13～18歳)
幼児・児童
(0～12歳）

合計 年度 団体利用

平成29年度 185,002 5,891 26,497 217,390 平成29年度 2,145

平成30年度 179,950 5,015 24,962 209,927 平成30年度 1,427

令和元年度 173,962 4,044 22,641 200,647 令和元年度 1,534

令和２年度 113,087 3,093 15,975 132,155 令和２年度 1,546

令和３年度 115,869 3,521 18,349 137,739 令和３年度 1,282

※移動図書館は年齢別集計を行っていません

143,652

総合計 Ａ+Ｂ

1-4　団体利用数

138,456

208,796

217,530

226,500

年度
バス巡回

市民文庫
各コミュニティ

センター等
合計

B
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2-1　貸出冊（点）数（内訳）

《本館》 （点） （点） （点）

一般 広域 特別

平成29年度 755,988 84,433 522 840,943 44,178 -

平成30年度 748,981 80,160 410 829,551 36,428 -

令和元年度 719,796 77,385 311 797,492 40,051 -

令和２年度 552,738 54,523 10 607,271 44,517 -

令和３年度 588,993 62,583 318 651,894 36,228 188,883

《移動図書館》 （点） （点）

一般 学校

平成29年度 14,612 5,446 627 9,923 30,608 915,729

平成30年度 14,823 4,247 0 8,421 27,491 893,470

令和元年度 17,318 3,283 0 7,270 27,871 865,414

令和２年度 16,435 4,405 0 6,204 27,044 678,832

令和３年度 18,351 4,061 0 4,706 27,118 904,123

※セット貸出し　利用件数 （件）

プチトマト プチコーン ぷちじゃが プチトマト プチコーン ぷちじゃが ぶっくーる便

平成29年度 521 251 122 8 1 2 534

平成30年度 499 237 105 26 5 4 453

令和元年度 354 164 66 18 9 4 503

令和２年度 343 141 139 13 3 11 667

令和３年度 301 217 406 5 0 1 590

※プチトマト　：年齢別のおすすめ絵本がセットになったバッグ（10冊）

※プチコーン　：歯磨きやトイレ等、生活に関する絵本がセットになったバッグ（5冊）

※ぷちじゃが　：子どもたちが好きなのりものやおばけ等の人気絵本がセットになったバッグ（5冊）

※ぶっくーる便：学校の調べ学習・朝読に対応した図書セット（35冊）（団体利用のみ）

年度
個人利用 合計

Ａ
団体利用

Ｂ

年度
バス巡回

市民文庫
各コミュニティ

センター等
合計

Ｃ
総合計

Ａ+Ｂ+Ｃ+D

電子図書
Ｄ

本館個人利用
年度

団体利用
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2-2　貸出冊（点）数（分類別）

《本館》 （点） 《電子》 （点）

年度 一般書 児童書 雑誌
視聴覚
資料

合計
Ａ

年度
合計

C

平成29年度 485,354 271,998 46,493 37,098 840,943 平成29年度 -

平成30年度 483,043 267,975 45,205 33,328 829,551 平成30年度 -

令和元年度 460,761 260,019 44,082 32,630 797,492 令和元年度 -

令和２年度 349,079 198,643 34,637 24,912 607,271 令和２年度 -

令和３年度 362,604 232,711 32,961 23,618 651,894 令和３年度 188,883

《移動図書館》 （点）

一般書 児童書 雑誌 合計 一般書 児童書 雑誌 合計

平成29年度 11,903 7,565 590 20,058 5,537 3,805 1,208 10,550 30,608

平成30年度 11,986 6,555 529 19,070 4,654 2,568 1,199 8,421 27,491

令和元年度 13,576 6,467 558 20,601 4,151 1,921 1,198 7,270 27,871

令和２年度 12,445 6,464 532 19,441 3,591 1,572 1,041 6,204 25,645

令和３年度 13,236 6,519 450 20,205 3,239 794 673 4,706 24,911

※令和２年度より、バス巡回は団体貸出分を除く

《総合計》 （点）

年度 一般書 児童書 雑誌
視聴覚
資料

電子
総合計

Ａ + Ｂ＋Ｃ

平成29年度 502,794 283,368 48,291 37,098 - 871,551

平成30年度 499,683 277,098 46,933 33,328 - 857,042

令和元年度 478,488 268,407 45,838 32,630 - 825,363

令和２年度 365,115 206,679 36,210 24,912 - 823,137

令和３年度 379,079 240,024 34,084 23,618 188,883 865,688 ※本館、移動図書館の団体分を含まない

2-3　視聴覚資料・視聴覚機材貸出点数（内訳）
（点）

ＤＶＤ ＶＨＳ
16mm

フィルム
ＣＤ

（ブック）
カセット
（ブック）

平成29年度 22,267 188 0 22,455 14,156 322 14,478 165 37,098

平成30年度 21,954 69 0 22,023 10,789 315 11,104 201 33,328

令和元年度 21,400 37 0 21,437 10,803 253 11,056 137 32,630

令和２年度 16,250 8 0 16,258 8,387 169 8,556 98 24,912

令和３年度 15,875 5 0 15,880 7,311 300 7,611 127 23,618

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　※移動図書館は、視聴覚資料及び視聴覚機材の所蔵なし。

      ※他と同分類できないため合計のみ

市民文庫・コミセン等バス巡回
年度

小計
Ｂ

総合計
Ａ+Ｂ+Ｃ

映像資料 録音資料
年度

小計
Ａ

小計
Ｂ

視聴覚機材
（紙芝居舞台
映写機等）

Ｃ
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3-1　相互貸借冊数
（冊）

貸出冊数 借受冊数 合計

1,412 1,084 2,496

1,520 1,019 2,539

1,518 1,203 2,721

1,295 957 2,252

1,170 938 2,108

3-2　相手館別相互貸借冊数
（冊）

図書 雑誌 計 図書 雑誌 計

4 0 4 263 0 263

音更町 91 0 91 38 0 38

士幌町 6 0 6 5 0 5

上士幌町 52 0 52 0 0 0

鹿追町 46 0 46 4 0 4

新得町 10 1 11 28 0 28

清水町 33 0 33 3 0 3

芽室町 46 1 47 26 0 26

中札内村 26 0 26 2 0 2

更別村 10 2 12 0 0 0

大樹町 20 0 20 2 0 2

広尾町 0 0 0 0 0 0

幕別町 67 2 69 22 0 22

池田町 30 0 30 9 0 9

豊頃町 17 0 17 0 0 0

本別町 27 0 27 2 0 2

足寄町 24 0 24 4 0 4

陸別町 0 0 0 0 0 0

浦幌町 23 0 23 6 0 6

管内計 528 6 534 151 0 151

札幌市 23 0 23 45 0 45
その他市町村 548 20 568 421 0 421

管外計 571 20 591 466 0 466

1,099 26 1,125 617 0 617

0 0 0 0 0 0

4 0 4 27 0 27

0 0 0 0 0 0

4 0 4 27 0 27

1,107 26 1,133 907 0 907

0 0 0 1 0 1

5 0 5 18 0 18

28 4 32 12 0 12

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

33 4 37 31 0 31

1,140 30 1,170 938 0 938

十勝
管外

総合計

道内計

国立国会図書館

県立図書館

道外

市町村立図書館

道外計

年度

令和２年度

令和元年度

平成30年度

平成29年度

令和３年度

借受冊数区分

相手館

その他計

市町村立
図書館

その他
図書館

道内

畜産大学附属図書館

その他大学図書館

その他

北海道立図書館

十勝
管内

市町村立計

その他
図書館

その他計

その他　

その他大学図書館

貸出冊数
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4-1　広域利用

区分・年度

町村名
平成

29年度
平成

30年度
令和

元年度
令和

２年度
令和

３年度
割合
(%)

平成
29年度

平成
30年度

令和
元年度

令和
２年度

令和
３年度

割合
(%)

音更町 6,158 5,517 5,213 3,253 3,233 26.5 25,177 23,560 21,491 15,184 16,097 25.7

士幌町 604 677 607 322 345 2.8 2,616 2,905 2,711 1,383 1,653 2.6

上士幌町 398 382 511 456 482 3.9 1,556 1,432 2,162 2,273 2,236 3.6

鹿追町 555 512 382 267 257 2.1 2,521 2,745 1,996 1,596 1,600 2.6

新得町 334 287 251 223 273 2.2 1,274 1,178 1,023 918 1,337 2.1

清水町 626 610 584 389 495 4.1 2,223 2,139 2,271 1,864 2,305 3.7

芽室町 2,559 2,457 2,635 1,598 1,842 15.1 11,192 10,975 12,185 9,066 11,156 17.8

中札内村 848 631 546 370 406 3.3 3,492 2,688 2,167 1,890 1,915 3.1

更別村 462 424 354 213 189 1.6 1,909 1,804 1,644 1,130 982 1.6

大樹町 209 221 191 127 121 1.0 839 948 737 673 651 1.0

広尾町 349 348 426 311 326 2.7 1,699 1,767 2,283 1,787 1,911 3.1

幕別町 4,750 4,819 4,453 2,534 2,868 23.5 21,285 20,404 18,973 11,504 13,825 22.1

池田町 703 539 621 459 540 4.4 2,814 2,366 2,837 2,352 2,781 4.4

豊頃町 534 409 392 275 330 2.7 1,637 1,599 2,023 1,286 1,468 2.3

本別町 391 298 328 145 183 1.5 1,740 1,238 1,394 677 781 1.3

足寄町 630 312 177 112 156 1.3 1,927 1,521 734 642 801 1.3

陸別町 20 24 27 9 11 0.1 105 145 193 21 45 0.1

浦幌町 123 155 107 56 165 1.4 427 746 561 336 1,066 1.7

合計 20,253 18,622 17,805 11,119 12,222 100.0 84,433 80,160 77,385 54,582 62,610 100.0

利用人数 貸出冊数
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5-1　登録者数（年齢区分・利用者区分別）
（人）

区分 幼児 児童 中学 一般

年度 (0～6歳) （7～12歳） （13～15歳） （16歳～）

平成29年度 1,035 5,562 3,256 72,207 20 13,647 95,727 666

平成30年度 1,005 5,521 3,274 75,169 20 13,979 98,968 676

令和元年度 998 5,466 3,134 77,957 19 14,312 101,886 672

令和２年度 858 3,349 1,104 22,591 12 4,131 32,045 580

令和３年度 906 3,367 1,413 25,728 12 4,601 36,027 606

6-1　予約件数（リクエスト含む）
（件）

区分

年度

平成29年度

平成30年度

令和元年度

令和２年度

令和３年度

6-2　複写サービス 6-3　レファレンスサービス
（人） （枚） （人） （件）

区分

年度

平成29年度

平成30年度

令和元年度

令和２年度

令和３年度

※令和２年度より、１階での調査件数を含める。

（件）

分類

年度

平成29年度 804 765 1,462 1,487 1,265 715 498 1,022 315 1,409 9,742

平成30年度 622 674 1,264 1,424 1,339 638 479 988 278 1,417 9,123

令和元年度 615 696 1,149 1,395 1,126 544 462 954 260 2,108 9,309

令和２年度 1,100 880 1,418 1,805 1,523 1,093 481 1,521 269 9,081 19,171

令和３年度 1,081 800 1,257 1,932 1,392 1,042 423 1,562 241 9,641 19,371

特別
利用者

広域
利用者

合計
団体

利用者

本館 移動図書館 合計

21,264 1,427 22,691

22,688 872 23,560

23,280 1,009 24,289

22,723 1,041 23,764

20,991 1,380 22,371

利用人数 複写枚数
区分

利用人数 利用件数
年度

1,324 12,062 令和３年度 10,107 19,371

2,347 17,239 平成30年度 6,839 9,123

2,596 22,827 平成29年度 7,656 9,742

1,547 12,745 令和２年度 10,213 19,171

2,306 23,279 令和元年度 5,917 9,309

8 言語 9 文学 合計

6-4　分類別レファレンス件数

0 総記 1 哲学 2 歴史 3 社会 4 自然 5 技術 6 産業 7 芸術
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7-1　所蔵資料数（図書）

《本館》 （冊） 《電子》 （冊）

一般書 児童書 ＹＡ 郷土資料

平成29年度 337,041 77,908 14,829 54,868 484,646 9,544 平成29年度 - -

平成30年度 339,019 79,368 15,392 56,199 489,978 5,332 平成30年度 - -

令和元年度 343,835 80,929 15,453 57,526 497,743 7,765 令和元年度 - -

令和２年度 348,704 83,170 15,690 58,244 505,808 8,065 令和２年度 26,769 -

令和３年度 352,723 83,717 15,274 59,388 511,102 5,294 令和３年度 26,992 223

《移動図書館》 （冊） （冊）

一般書 児童書 ＹＡ

平成29年度 31,460 24,885 2,710 59,055 1,128 543,701 10,672

平成30年度 32,447 25,044 2,763 60,254 1,199 550,232 6,531

令和元年度 32,399 22,785 2,516 57,700 △ 2,554 555,443 5,211

令和２年度 32,748 22,495 2,624 57,867 167 590,444 35,001

令和３年度 32,268 22,443 2,635 57,346 △ 521 595,440 4,996

　※ＹＡ … 中高生図書

7-2　所蔵資料数（視聴覚資料）

（点）

ＤＶＤ ＶＨＳ ＣＤ
（ブック）

カセット
（ブック）

16mm
フィルム

平成29年度 2,998 1,096 4,126 559 50 8,829 127

平成30年度 3,160 1,092 4,181 563 51 9,047 218

令和元年度 3,268 943 4,208 543 51 9,013 △ 34

令和２年度 3,415 843 4,226 542 51 9,077 64

令和３年度 3,484 842 4,253 540 29 9,148 71

年度
合計

Ａ
前年対比

年度

年度
視聴覚資料

合計 前年対比

総合計
Ａ + Ｂ＋Ｃ

合計
Ｂ

図　　書

年度
合計

C
前年対比

図　　書

前年対比前年対比
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7-3　分類別所蔵資料数　

　《本館》 （冊）

平成29年度 平成30年度 令和元年度 令和２年度 令和３年度

0　総記 12,330 12,614 12,689 12,885 13,139

1　哲学 14,846 15,046 15,188 15,412 15,573

2　歴史 32,167 32,937 33,271 33,228 33,591

3　社会 63,516 62,875 64,046 65,198 65,934

4　自然 26,968 27,679 28,342 29,042 29,446

5　工学 31,732 30,558 30,490 30,428 30,651

6　産業 17,561 17,548 17,859 18,127 18,231

7　芸術 32,967 33,517 33,868 34,419 34,569

8　言語 6,086 6,116 6,191 6,274 6,373

9　文学 98,868 100,129 101,891 103,691 105,216

学習書・読物 45,160 45,950 46,415 47,633 46,802

絵本 30,708 31,341 32,404 33,387 34,752

紙芝居 2,040 2,077 2,110 2,150 2,163

14,829 15,392 15,453 15,690 15,274

一般 51,291 52,532 53,766 54,415 55,477

アイヌ関係 3,577 3,667 3,760 3,829 3,911

484,646 489,978 497,743 505,808 511,102

　《移動図書館》 （冊）

平成29年度 平成30年度 令和元年度 令和２年度 令和３年度

0　総記 317 320 291 293 265

1　哲学 727 741 812 828 789

2　歴史 1,578 1,624 1,470 1,453 1,431

3　社会 2,191 2,223 2,117 2,121 2,061

4　自然 1,682 1,751 1,833 1,888 1,880

5　工学 3,662 3,752 3,592 3,592 3,494

6　産業 808 825 774 764 746

7　芸術 3,152 3,190 2,787 2,848 2,436

8　言語 212 216 190 189 182

9　文学 17,131 17,805 18,533 18,772 18,984

学習書・読物 15,798 15,771 13,488 13,329 13,192

絵本 9,017 9,203 9,227 9,096 9,182

紙芝居 70 70 70 70 69

2,710 2,763 2,516 2,624 2,635

59,055 60,254 57,700 57,867 57,346

　《電子図書館》 （冊）

－ － － 26,769 26,992

543,701 550,232 555,443 563,675 568,448

－ － － － 595,440合計 (A)+(B)+(C)

分　類

合計　(Ｂ)

合計　(Ａ)

合計 (A)+(B)

郷土
資料

分　類

一般書

中高生図書（YA）

一般書

中高生図書（YA）

児童書

児童書

合計　(C)
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受入別蔵書内訳

（令和3年度） （冊）

購入 寄贈 保管転換等 受入計

0　総記 255 14 4 273 19 13,139

1　哲学 183 11 1 195 34 15,573

2　歴史 461 22 6 489 126 33,591

3　社会 1,063 86 5 1,154 418 65,934

4　自然 773 20 1 794 390 29,446

5　工学 817 24 4 845 622 30,651

6　産業 231 35 0 266 162 18,231

7　芸術 474 70 4 548 398 34,569

8　語学 107 8 3 118 19 6,373

9　文学 1,600 198 46 1,844 319 105,216

小 計 5,964 488 74 6,526 2,507 352,723

0　総記 49 7 6 62 286 1,025

1　哲学 26 8 6 40 46 649

2　歴史 86 7 41 134 115 2,909

3　社会 158 18 2 178 204 3,308

4　自然 296 21 20 337 437 6,774

5　工学 133 6 6 145 354 2,434

6　産業 50 7 12 69 85 1,333

7　芸術 80 18 23 121 353 3,443

8　語学 44 1 1 46 49 1,076

9　文学 512 28 1 541 575 23,851

紙芝居 25 12 0 37 24 2,163

 絵本等 1,348 41 506 1,895 530 34,752

小 計 2,807 174 624 3,605 3,058 83,717

699 24 35 758 1,174 15,274

329 744 76 1,149 5 59,388

2,080 254 6 2,340 2,861 57,346

11,879 1,684 815 14,378 9,605 568,448

本館
一般図書

分類別
受入冊数

除籍等
年度末
蔵書数

合  計

本館
児童図書

中高生図書（YA）

郷土資料

移動図書館

27



所蔵逐次刊行物一覧
(令和4年3月31日 時点)

 ●所蔵タイトル数（年度別　新聞・雑誌）

 ●購入新聞一覧（タイトル五十音順） ●寄贈新聞一覧（タイトル五十音順）

1 10 19 1 6 11

2 11 20 2 7 12

3 12 21 3 8 13

4 13 22 4 9 14

5 14 23 5 10 15

6 15

7 16

8 17

9 18

 ●購入雑誌一覧（タイトル五十音順）

あ か こ す つ は め

て も

ひ

い き せ と

や

さ

う く そ ふ ゆ

な

し ら

え た に り

れ

け

へ

お ほ

わ
事務室

ち の 事務室

は

か こ す

ま

み

…雑誌４誌は令和３年度中に休刊となった。

区分 新聞 雑誌

購入 寄贈
購入

寄贈
年度 本館 BM

H29 26 15 204 5 300
H30 26 15 200 5 280

R2 26 17 197 4 280
R元 26 18 200 4 280

R3 23 15 192 4 280

道新スポーツ 北海道建設新聞 赤旗

新婦人しんぶん

民芸の仲間新宗教新聞

国士舘大学新聞

朝日小学生新聞 十勝毎日新聞 北海道新聞（朝・夕） 解放

聖教新聞

民団新聞

朝日新聞

河北新報 日刊スポーツ 読売新聞 昭和 福島民報

朝日中高生新聞 日刊工業新聞 毎日新聞 環境市場新聞

東北学院時報

アイソス・月刊 ガバナンス 子どもと読書

The Japan Times

日経MJ新聞
（旧：日経流通新聞） 琉球新報 神社新報 本願寺新報 福島民友産経新聞

日本経済新聞

日本食糧新聞

全国農業新聞 日本農業新聞

The Japan News

東京新聞 The NewYork Times

母の友

判例時報

モダンリビング

イズム

判例タイムズ

墨
ＭＯＥ（モエ）・月刊

環境ビジネス こどものとも　０１２

相撲

道新受験情報 ビオシティー

アエラ（ＡＥＲＡ） 環境会議 子供の科学

デーリィマン

テアトロ

安心

キネマ旬報 こどものとも　年少版

正論

モア（ＭＯＲＥ）

ゆうゆうＷｉｔｈ（ウィズ）

サンキュ！

ビーパル（ＢＥ-ＰＡＬ）

ファウラ

赤ちゃんと！ 環境と公害 こどものとも

一個人 野性時代

スロウ

モーリー家の光

教育と医学 こどものとも　年中向き

清流

特選街

美術手帖

世界

やさい畑ドゥーパ！

天文ガイド ＰＨＰのびのび子育て

きょうの健康 この本読んで 美的

ＥＳＳＥ（エッセ）

クリーンエネルギー

図書館の学校

グリーンレポート

美しいキモノ

きょうの料理 財界さっぽろ 川柳マガジン

トランジット

田舎暮らしの本

Ｋｕ：Ｎｅｌ（クウネル） 装苑（ＳＯ-ＥＮ）

ナショナルジオグラフィック 日本版うかたま

エコノミスト
ＳＦマガジン（エスエフマガジン）

栄養と料理

ナンバー

サライ

クオリテイ・月刊 壮快

自然保護

ランナーズ

リー

たくさんのふしぎ・月刊

暮しの手帖 ソトコト

日経ウーマン

婦人公論ＪＴＢ時刻表

リーダーズダイジェスト

文学界クレアトラベラー

ＴＩＭＥ（タイム）

日経ＥＳＧ（旧：日経エコロジー）

フライフィッシャー

ブルータスグリーン情報ガーデンセンター

週刊金曜日 リベラルタイム

思想
じゃらん　北海道発

ＮＨＫガッテン（旧：ためしてガッテン）

経済セミナー 食べもの通信

日本児童文学

ジュニアエラ

趣味の園芸

エネルギーフォーラム 日経ヘルス

週刊ベースボール群像 ダ・ヴィンチ 日経ビジネス

月刊自家用車 短歌

ニューカントリー

レコード芸術

レタスクラブ

月刊福祉

演劇界

オルタナ

ベスタ（VESTA）芸術新潮ＦＱＪＡＰＡＮ
月刊Ｃｏｏｙｏｎ（クーヨン） たまごクラブジュリスト

食べもの文化

会社四季報ワイド版

公募ガイド 地球温暖化(旧：アース・ガーディアン) 俳句

音楽の友

小説現代

オール読物

北方ジャーナル

現代の図書館新建築住宅特集

短歌研究

ニュートン

ＨＯ（ほ）

小説新潮 ニュースがわかる

ニューズウィーク　日本版

ダンチュウ
ちいさいおおきいよわいつよい（chio） 農家の友

和楽望星

ロケーションジャパン

ちいさなかがくのとも 廃棄物

チルチンびと

バーダー（ＢＩＲＤＥＲ）

パーゴルフ

科学

ちゃぐりん

毎日が発見

オレンジページ

現代詩手帖

カーサブルータス ＣＯＴＴＯＮ ＴＩＭＥ（コットンタイム）

ＳＵＵＭＯ注文住宅北海道で建てる

現代農業

現代思想

新潮

数学セミナー

中央公論 ミステリマガジンすてきにハンドメイドかぞくのじかん Ｋｏｄｏｍｏｅ（コドモエ）

かがくのとも コーチングクリニック

スクリーン

新聞ダイジェスト・月刊

ミセスのスタイルブック

図書館雑誌

Ｐｏｒｏｃｏ（ポロコ）

致知

本の雑誌

メンズクラブすばる 創

法律時報

俳句界

プレジデント（ＰＲＥＳＩＤＥＮＴ）

歴史街道

文藝春秋 歴史群像

文藝

リプラン　北海道版ターザン

日経パソコン

ダイム（ＤＩＭＥ）

日経トレンディ（ＴＲＥＮＤＹ）

ペン（ｐｅｎ）

ユリイカ婦人画報

山と渓谷
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雑誌スポンサー

　 雑誌スポンサー制度とは、図書館の雑誌コーナーを充実させるため雑誌の提供スポンサーになっていただき、

雑誌の最新号のカバーに広告を掲載し、図書館利用者へ企業のPRができる制度です。

　 帯広市図書館では平成24年5月に制度を開始し、以降1年単位で契約を行っています。

 ●年度別 契約実績

団体数 雑誌数

13 25

15 33

8 19

9 23

9 22

 ●契約一覧

団体種別 雑誌数 契約期間

【法律事務所】 4 H24.6.1～

【同業種団体】 3 H28.7.1～

【読書団体】 2 H29.6.1～

【学校法人】 5 H29.6.1～

【建築設計等】 2 H29.8.1～

【学校法人】 1 H30.2.1～

【着付け教室】 1 H30.10.1～

【学校法人】 3 R2.7.1～

【司法書士事務所】 1 R3.12.1～

タイトル

オレンジページ、クオリティ・月刊、
じゃらん・北海道発、婦人公論

ＮＨＫきょうの健康、婦人画報

平成29年度

年度

北海道行政書士会　十勝支部

令和 3年度

団体名

阪口法律事務所

令和 2年度

令和元年度

平成30年度

(令和4年4月1日時点)

この本だいすきの会　帯広支部

学校法人　帯広葵学園

㈱Cryptn（クリプトン）

司法書士 髙橋事務所

小林豊子きもの学院北海道㈱

学校法人帯広学園
帯広調理師専門学校

帯広大谷短期大学

ESSE（エッセ）、たまごクラブ、Ku:nel（クウネル）、レタス
クラブ、chio（ちお)

CasaBRUTUS（カーサブルータス）、MODERN LIVING
（モダンリビング）

かぞくのじかん、暮しの手帖

きょうの料理

美しいキモノ

dancyu（ダンチュウ）

ダ・ヴィンチ、ソトコト、公募ガイド

広

告
提 供

○○株式会社

広告イメージ

スポンサー名（表面） 広告（裏面）

※雑誌架にも広告を掲示いたします。
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サービス指標

 ●参考データ (令和4年3月31日時点)

※年度末人口(人)の値は、前年度末の数値を使用しています

※令和２年度より、登録者数は広域利用者を除く

 ●市民一人あたりのサービス推計

32 (20) 32 (19) 32 (22) 31 (21) 30 (21)

職員 11 (2) 11 (1) 11 (3) 11 (2) 10 (2)

事務員（嘱託職員） 21 (18) 21 (18) 21 (19) 20 (19) 20 (19)

※職員数の(　)内の値は、うち司書の人数 ※令和２年度より、嘱託職員は事務員に職名が変更

年度

年度末人口　(人)　※

登録者数　　 (人)

図書購入費　(千円)

開館日数　　 (日)

利用人数　　 (人)

貸出資料数　(冊･点)

蔵書冊数　　 (冊)

図書館費　　 (千円)

平成29年度

166,976

95,727

226,500

871,551

543,701

195,478

27,798

285

904,123

292

平成30年度

166,180

98,968

217,530

857,042

595,440

125,012

24,238

268

590,444

163,478

52,900

261

年度

登録率　　　　(％)

一人あたり
貸出資料数　(冊･点)

一日あたり
利用人数　　 (人)

職員数 ※

一日あたり
貸出資料数　(冊･点)

蔵書回転率　(回)

一人あたり
図書購入費　(円)

一人あたり
図書館費　　 (円)

令和３年度平成30年度 令和２年度

令和２年度

165,384

27,914

138,456

678,832

550,232

196,030

27,798

289

令和元年度

165,357

101,886

208,796

825,363

555,443

197,580

27,302

令和３年度

165,001

31,426

143,652

147

758

平成29年度

57.33

5.22

795

3,058

1.60

166

1,171

19.05

5.48

536

3,374

1.52

令和元年度

61.62

4.99

715

2,827

1.49

165

1,195

59.55

5.16

753

2,966

1.56

320

988

16.88

4.10

530

2,601

1.15

167

1,180
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予　算

(単位：千円)

令和3年度 令和４年度 増減

報酬 1,360 119 △ 1,241

報償費 826 809 △ 17

旅費 661 98 △ 563

需用費 50,828 51,910 1,082

（消耗品費） 30,778 30,006 △ 772

（図書購入費） (23,540) (22,555) △ 985

（燃料費） 4,549 5,282 733

（印刷製本費） 2,093 2,741 648

（光熱水費） 11,457 11,715 258

（修繕料） 1,951 2,166 215

役務費 1,893 1,905 12

（通信運搬費） 1,664 1,670 6

（広告料） 10 10 0

（手数料） 162 173 11

5 0 △ 5

（保険料） 52 52 0

委託料 50,464 56,497 6,033

使用料及び賃借料 12,842 12,544 △ 298

備品購入費 147 104 △ 43

負担金及び交付金 1,416 1,092 △ 324

（負担金） 56 56 0

（補助金） 1,360 1,036 △ 324

積立金 18 37 19

公課費 0 0 0

120,455 125,115 4,660合  計

区分

（筆耕翻訳料）
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団体・協議会・研究会

 ●読書グループ
（敬称略 ・ 令和4年7月時点）

代 表 者 発足

わかな会 葛西　嘉子 昭和43年04月発足　

十勝童話会 天野　和幸 昭和48年04月発足　

十勝子どもの本連絡会 沼田　陽子 昭和57年04月発足　

檜葉の会 塚田　洋人 昭和58年　6月発足　

日本近代小説を楽しむ会 笹川　洋子 昭和61年02月発足

この本だいすきの会 谷本　成子 平成元年05月発足

川村　厚子 平成05年12月発足　

森の里本を楽しむ会 松本　浩子 平成10年10月発足　

昔ばなし大学帯広 梶澤　弘子 平成13年04月発足　

帯広図書館友の会　おひさま 五十嵐　尚子 平成14年11月発足　

にこにこ会 加藤　美果 平成26年04月発足

ワクワク会 深田　敦子 平成30年04月発足

堂山　利晴 令和元年10月発足

 ●協議会
（敬称略 ・ 令和4年7月時点）

名  称

会 長 石津　邦久（帯広市図書館長）

副 会 長 川瀬　庸一（音更町図書館長）

加入組織数 19館（室）

設立年月日 昭和54年4月

設 立 目 的 十勝管内の図書館（室）が相互に連携し、住民へのサービスの向上を図る

活 動 内 容 機関誌「ふみくら」の発行、役員会・総会の実施（年1回）、研修会の実施（年2回程）

実務研修、情報交換の場としての司書部会の開催

 ●研究会
（敬称略 ・ 令和4年7月時点）

名  称

会 長

副 会 長

事 務 局 長

会 員 数

設立年月日

設 立 目 的

活 動 内 容

帯広市内の学校図書館と帯広市図書館の相互発展のための研究、資質の向上と相互連絡を図る

名    称

85名

芹澤　 拓哉

十勝管内公共図書館協議会

嶋　健、千頭　 洋、奥山　 志穂子、新津　貴裕、野島　真理子

鈴木　 宏和

昭和34年4月

帯広市学校公共図書館研究会

読書感想文コンクールの開催、実務研修会の開催

帯広・十勝の民話を伝えるコロポックルの会

帯広ＰＨＰ読書の会
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ボランティア

（令和4年度）

主な活動内容

ハンディキャップ
サポート部門

対面朗読（週1回）、自主研修会（毎月1回）

製作部門
布の絵本、エプロンシアター、おはなしポケットの製作・修理
作品展示

おはなし部門「おひさま」
毎月第2水曜日　乳幼児対象おはなし会
毎月第3土曜日　おはなし会
その他　　　　　　 臨時おはなし会

製本部門 図書の修理（月2回）

つどい部門
図書交換会（年2回）、冬休みこども図書館のつどい（年1回）
図書館まつり（年1回）

フロアサポート部門 返却図書の排架、図書館施設案内の補助（ツアコン）

市民文藝、とかちジュニア文芸の音訳など（随時）

障害者の自宅に本を宅配（随時）

館内の生け花の管理、入れ替え（週1回）

名　　称

音訳グループさざなみ

本の宅配ボランティア

帯広図書館友の会

生け花ボランティア
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